A ratione comprehendere possint: quid de his existi-
mandum est, quæ supra hæc sunt, quæ neque oculo
comprehendi possunt, neque auribus percipi,
neque mentis et intelligentiæ conjecturis, qualia
sint, judicari et existimari potest? Per hanc spiri-
tuale laudem, ab iis qui commendantur, divina
laudationum lex infernas has nugas atque delira-
menta secernit et excludit, turpe atque indecorum
esse judicans eos, qui propter ejusmodi bona
noti sunt, per eas res quæ in terra habentur in
pretio, celebrari atque honestari. Nam si quidem
aliquis est homo mundanus, qui materialem spectat
felicitationem, is ex hujusmodi rebus laudem homini-
bus corroget, si cui patria pecorum ferax contige-
rit, si mare vicinum gulæ deditis per sese abunde

B res aptas ad vescendum suppeditat, si lapides alii
aliis superpositi ædificia exornent. At qui su-
peram suspicit vitam, cui pulebritudo atque ornamentum animi puritas est; cui divitiæ, inopia; cui patria, virtus; cui civitas, item ipsa regna Dei, in rebus terrenis magnificentiam et ostentationem sibi obro atque dedecori esse ducet. Quamobrem etiam nos omissis ejusmodi laudibus neque patriam laudibus Magni Gregorii adjiciemus, neque majores in subsidium laudationum assumemus, scientes quod nulla vera sit laus quæ eorum, qui laudantur, propria non sit. Proprium autem dicimus, quod proprium ita permanet, ut adimi auferri non possit.

Quoniam igitur cum omnia nobis eripiantur, di-
vitiæ, claritudo, gloria, honor, deliciæ, atque lu-
xus, voluptas et oblectatio, cognati, amici, solus
ille habitus et affectus, quo vel cum vitio vel cum
virtute conjuncti sumus, ita nobis inhaeret, ut se-
parari et auferri non possit: solum beatum habende-
dum esse judicamus eum, qui virtute præditus sit.
Ac nemo putet me nihil amplum atque magnificentum
de patria majoribusve viri posse commemorare,
sed sub specie atque prætextu contemptionis ejus-
modi rerum dedecus atque turpitudinem quasi sub-
ducere atque suffurari. Quis enim ignorat cogno-
men Ponti, quod ab omnibus hominibus tanquam
præcipuum quiddam ac peculiare genti impositum
atque tributum est, per quod eorum, quibus locus
ab initio obvenit, virtus demonstratur. Solus enim
ex omni terra marique hic Pontus, ebzeinos, id
est, hospitalis, hospitibus et peregrinis com-
modus et bonus nominatur, sive comitatem et
humanitatem ejus erga advenas et peregrinos
sibi versantes attestante vocabulo; sive idecirco,
quod locus ejusmodi est, ut non modo incolis et
indigenis, verum etiam illis, qui ex omnibus parti-
bus eo accedunt et confluunt, ad vivendum subsi-
dia atque comitatus abunde suppeditet atque
subministrat. Ejusmodi enim natura religionis est,
ut et omnium rerum, quæ ad vitam sustentandam
necessariæ sunt, summe fertiles, et peregrinorum
quidem bonorum nullius expertus sit, cum mare ei
propria faciat ea, quæ ex omnibus regionibus illuc
importantur. Cum autem ejusmodi tota natio sit,
ut quamcumque quis ejus partem per sese solam
consideraverit, cæteris præstare eam existimaturus
sit: nihil minus communi judicio gentis velui
caput quoddam omnium aliarum finitimarum Ma-
gni Gregorii civitas est, quam urbem imperator

quidam insignis ex iis qui Romanis imperium confirmaverunt, Cæsar nomine, amore ac desiderio loci captus suo nomine Neocæsaream insigni-
 vit. Verum hæc nihil pertinent ad nostrum propositum et institutum, ut per hæc ampliorem et augustiorem existinemus nos demonstraturos esse magnum illum virum inter sanctos, si regio frugibus abundet, si urbs operibus et ædificiis ornata sit, si per mare vicinum ad arbitrium res undique magna copia importentur. At nec parentum quidem ejus, qui nativitatis ejus carnalis auctores fuerunt, in præsentī oratione faciam mentionem, divitias, magnificentias et splendores mundanos eorum exponens. Quid enim hæc conferunt ad laudem? sepulcra, statuæ, inscriptiones et mortuæ et inanes narrationes ad eum, qui sese supra omnem mundum extulerat et everterat, persertim cum ne fieri quidem possit, ut in societatem laudis illi assumantur, quorum iste, quod animæ propinquitatem atinet, cognationem respuit et aspernatur? Nam illi quidem per errorem in lacrorum vanâ et inepti fuerunt, hic autem ad veritatem oculis sublati superæ cognationi fidem inservit, et quæ in adoptionem dedit.

Itaque quomodo quidem, quibusve parentibus natus sit, aut quam ab initio urbem incoluerit, ut quæ nihil faciat ad propositam narrationem, prætermittemus; initium autem laudis hinc sumemus, unde ille vitam cum virtute conjunctam exorsus est. Cum enim corpore admodum juvenili naturali cogitationis cura, parentibus vita defunctis, destitutus esset: quando plerisque ætate imperfecta mens quid sit bonum dijudicare nescit: protinus ab initio ostendit qualis in ætate perfecta futurus esset. Ac quemadmodum germina generosa, cum a primo incremento in directos ramos excrescunt, per præsentem pulchritudinem agricolis futurum decorem præmonstrant: eodem modo etiam ille, quando cæteris propter ignorantiam erroribus et obnoxius et lubricus est animus, ad res vanas et inutiles juventute facile plerumque prolabente: tunc per primam vitæ instituti electionem ostendit in sese verum esse illud verbum Davidis dicentis: *Justus ut palma florebit*². Sola enim nimirum hæc arbor perfecta crassitudine cacuminis a terra surgit et excrescit, cumque proceritatis incrementum progrediatur, nullam in latitudinem a tempore accipit accessionem. Sic etiam ille a primo germine floruit, electione vitæ instituti protinus perfectus et eminentibus frondibus consurgens et excrescens. Omnibus enim omissis, quarum rerum studio juvenilis ætas tenetur, equitatione, venatione, cultu amœniore, indumentis, aleatione, deliciis, statim totus acquirendis virtutibus incumberebat, deinceps eligens ac persequens quidquid præsentī semper ætati suæ conveniens et accomodatam esset. Initium autem acquirendarum virtutum a studio sapientiæ fecit, atque hanc veluti pullus quidam conjunctus una sequebatur sobrietas: utrique autem continentia præsidio erat: animi vero humilitatem et moderationem una cum contemplatione pecuniarum assecutus est. Non enim aliunde fastus et su-